
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 28 MARZO 2023, alle ore 16.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, SANDRA DELLE DONNE, 
TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE PALMIERI, LUCA 
PASTORELLI. MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, GIUSEPPE 
SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO ZIRONI.   
Assente giustificato l’avv. ANDREA DE RIENZO.  
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno. 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 MARZO 2023; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 16 marzo 2023, il Consiglio approva all’unanimità il testo. 
 
       PUNTI NN. 2, 3 E 4 – REL.  AVV.TI PASTORELLI E VIOLI; 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
A. DOTTORI LUNA ANSELMI – MONICA DI VITA – ANDREA GALASSI - DAVIDE GIACOBAZZI – 

TOMMASO TEDESCHI - DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
LUNA ANSELMI, nata a Civita Castellana (VT) il 25/02/1998, cod. fisc. NSLLNU98B65C765X, laureata in 
Giurisprudenza l’08/03/2023,  
 
MONICA DI VITA, nata a Bologna l’11/09/1971, cod. fisc. DVTMNC71P51A944G, laureata in 
Giurisprudenza l’08/03/2023, 
 
ANDREA GALASSI, nato a Bologna il 12/04/1997, cod. fisc. GLSNDR97D12A944U, laureato in 
Giurisprudenza il 07/03/2023,  
 
DAVIDE GIACOBAZZI, nato a Scandiano (RE) il 06/10/1997, cod. fisc. GCBDVD97R06I496V, laureato in 
Giurisprudenza il 07/03/2023 
 e  
TOMMASO TEDESCHI, nato a Montecchio Emilia (RE) il 07/09/1998, cod. fisc. TDSTMS98P07F463E, 
laureato in Giurisprudenza il 07/03/2023; 
  
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto 

 il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 



2 
 

- vista la documentazione allegata; 
- vista la disposizione dell’art. 17, comma 4, legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che gli istanti non risultano 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dottori LUNA ANSELMI, MONICA DI VITA, ANDREA GALASSI, DAVIDE GIACOBAZZI e 
TOMMASO TEDESCHI nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con 
decorrenza in data odierna. 
 
B. DOTTOR RICCARDO ORLANDI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dottore RICCARDO ORLANDI, nato a Scandiano (RE) il 
14/01/1993, cod. fisc.  RLNRCR93A14I496Y, ha chiesto di essere iscritto nell’Albo degli Avvocati di 
questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dal dottor Orlandi e i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che il richiedente ha superato il prescritto esame di 
Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità; 
viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 

iscriversi il dottore RICCARDO ORLANDI nell’Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo 
che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
C. AVV. EUGENIA GOLDONI – DOMANDA DI INSERIMENTO ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI AL 

PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. EUGENIA GOLDONI,  
ritenuto che la richiedente è in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. EUGENIA GOLDONI;  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
3. DOMANDA DI CANCELLAZIONE; 
 
A. DOTTORI DAVIDE BULGARELLI – VALENTINA VECCHI – DOMANDE DI CANCELLAZIONE 

REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, viste le domande presentate dai dottori:  
 
DAVIDE BULGARELLI, nato a Carpi (MO) il 18/04/1998, cod. fisc. BLGDVD98D18B819K e 



3 
 

VALENTINA VECCHI, nata a Correggio (RE) il 16/02/1998, cod. fisc. VCCVNT98B56D037U, 
 
con cui chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione dei dottori DAVIDE BULGARELLI e VALENTINA 
VECCHI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
B. AVV. SIMONE PULLINI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dall’avvocato SIMONE PULLINI, nato a Modena il 24/11/1982, 
cod. fisc. PLLSMN82S24F257N, 
 
con cui chiede di essere cancellato dall’Albo degli Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avvocato SIMONE PULLINI dall’Albo degli 
Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
C. AVV. CARLOTTA GHIELMI – CANCELLAZIONE DALL’ALBO AVVOCATI PER TRASFERIMENTO COA 

REGGIO EMILIA 
 
Il Consiglio, vista la lettera del COA di Reggio Emilia nella quale si comunica che con delibera del 
06/03/2023, l’avv. CARLOTTA GHIELMI, nata a Reggio Emilia il 29/05/1990, cod. fisc. 
GHLCLT90E69H223Z, è stata iscritta nell’Albo degli Avvocati,  
  

D E L I B E R A 
 
di cancellare l’avv. CARLOTTA GHIELMI dall’Albo degli Avvocati tenuto presso questo Consiglio. 
 
Si delibera altresì l’esonero dal pagamento della quota 2023 poiché già corrisposta al COA di Reggio 
Emilia. 

 
4. AVV. GIULIA ZANOLI - DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio autorizza l’avv. GIULIA ZANOLI ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia 
civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e 
successive modificazioni. 
 
5. ISTANZA DELLA SOCIETÀ PIGHI & ASSOCIATI DI ISCRIZIONE ALL’ALBO EX ART. 4BIS L.247/12 – 

REL. AVV. PALMIERI; 
 
Il Consiglio rinvia l’esame dell’istanza dell’avv. Francesco Pighi per approfondimenti e previa 
audizione del richiedente, fissata sin d’ora per il giorno 3 aprile alle ore 11. 
 



4 
 

6. ESITO DEI COLLOQUI PER LA VERIFICA SEMESTRALE DELLA PRATICA – REL. AVV.TI FABIANELLI, 
MARIANI, PASTORELLI E REATTI; 

 
Gli avv.ti Roberto Mariani e Luca Pastorelli relazionano sull’esito positivo del colloquio avuto con le 
dottoresse Valentina Petroni, Roberta Napoletano e Silvia Scaglione per la vidimazione del terzo 
semestre di pratica e con le dottoresse Simona Capristo e Francesca D’Ambrosio per la vidimazione 
del primo semestre di pratica forense. 
 
Gli avv.ti Tiziana Fabianelli e Dolores Reatti relazionano sull’esito positivo del colloquio avuto con i 
dottori Flavio Barbieri, Federica Nizzoli e Chiara Pillitteri per la vidimazione del terzo semestre di 
pratica e con i dottori Fabio Massarenti e Claudia Nacca per la vidimazione del primo semestre di 
pratica forense. 
 
7. DOMANDE DI RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA – REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il  Presidente comunica che i dottori FLAVIO BARBIERI,  nato a   Ostiglia (MN)  il 10/01/1993, cod. fisc. 
BRBFLV93A10G186Z, ROBERTA NAPOLETANO, nata a Sassuolo (MO) il 16/12/1996, cod. fisc. 
NPLRRT96T56I462Q, FEDERICA NIZZOLI, nata a Sassuolo (MO) il 15/09/1997, cod. fisc. 
NZZFRC97P55I462E, VALENTINA PETRONI, nata a Castelnovo né Monti (RE) il 20/09/1994, cod. fisc. 
PTRVNT94P60C219Y, CHIARA PILLITTERI, nata a Modena il 18/06/1997, cod. fisc. PLLCHR97H58F257Z 
e SILVIA SCAGLIONE, nata a Modena il 14/06/1997, cod. fisc. SCGSLV97H54F257H, hanno chiesto il 
rilascio del certificato di compiuta pratica forense ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibere rispettivamente in data: 20/07/2021, 23/06/2021, 07/09/2021, 05/08/2021, 07/09/2021 e 
17/02/2021; che da queste date ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall’art. 41, comma 
5, L. 247/2012 e che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo gli stessi 
hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dottori FLAVIO BARBIERI, ROBERTA NAPOLETANO, FEDERICA NIZZOLI, VALENTINA 
PETRONI, CHIARA PILLITTERI e SILVIA SCAGLIONE il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell’art. 
45 L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense competente. 
 
8. AVVIO DEI PROCEDIMENTI DI CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO PRATICANTI PER IL 

MANCATO PAGAMENTO DELLA QUOTA 2022 - REL. AVV. ZIRONI; 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
OMISSIS 
 



5 
 

-omissis- 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
 
9. OMISSIS – CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI – REL. AVV. 

ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
 
10. RICHIESTA DI NULLAOSTA ALL’INSEGNAMENTO ONLINE DI MATERIE GIURIDICHE – REL. AVV. 

ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
11. RICHIESTA DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
AVV. ELISA VALMORI 
 
Il Consiglio,  
vista la richiesta presentata dall’avv. Elisa Valmori per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei 
difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 
31/12/2012 n. 247; 
delibera 
di esprimere parere favorevole per l’iscrizione dell’avv. ELISA VALMORI  nell’elenco in questione. 
 
12. GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI DE RIENZO, PASTORELLI, PIUBELLO, SILINGARDI E 

VIOLI; 
 
OMISSIS – N. 16/2022 – REL. AVV. PIUBELLO 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 363/2022 – REL. AVV. REATTI 
 
-omissis- 
 



6 
 

OMISSIS – N. 199/2022 – REL. AVV. SILINGARDI 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 46/2023 – REL. AVV. DE RIENZO 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 74/2023 – REL. AVV. FABIANELLI 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 54/2023 – REL. AVV PIUBELLO 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. PASTORELLI 
 
OMISSIS – N. 86/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 87/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 88/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. VIOLI 
 
OMISSIS – N. 91/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 89/2023 
 
Si rinvia per richiesta integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 90/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 92/2023 
 
-omissis- 
 



7 
 

13. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI; 
 
AVV. MIRELLA GUICCIARDI – EVENTO 14/04/2023 – LE NOVITA’ DELLA LEGGE DI BILANCIO 2023 
 
Vista la richiesta dell’avv. Mirella Guicciardi, il COA delega a partecipare l’Avv. Luca Pastorelli e in 
caso di impossibilità l’avv. Marco Pellegrini. 
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO 
 
UNIMORE – SEMINARIO IN TEMA DI RESPONSABILITA’ CIVILI, AMMINISTRATIVE, PENALI E 
CONTABILI DEI PROFESSIONISTI E DEGLI ENTI PUBBLICI – MODENA 18/04/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Università degli 
Studi Modena e Reggio Emilia del 24/03/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti 
formativi per il seminario in tema di responsabilità civili, amministrative, penali e contabili dei 
professionisti e degli enti pubblici, che si terrà a  Modena il 18/04/2023; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 
materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a 
cura degli organizzatori. 
 
 
 
ACCADEMIA DI SCIENZE LETTERE ED ARTI DI MODENA – LA NOZIONE GIURIDICA DI CONFESSIONE 
RELIGIOSA E LO STATO LAICO – MODENA 18 APRILE 2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Accademia di 
Scienze Lettere e Arti di Modena del 27/03/2023, contenente richiesta di utilizzo della piattaforma 
Gestiolex e di attribuzione  di crediti formativi per l’evento dal titolo “La nozione giuridica di 
confessione religiosa e lo Stato laico” che si terrà a  Modena il 18/04/2023; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di concedere l’utilizzo della piattaforma Gestiolex e di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 
crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per 
almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ACCADEMIA DI SCIENZE LETTERE ED ARTI DI MODENA – IL DIRITTO NELLA LETTERATURA DANTE E 
MANZONI NELLA PROSPETTIVA GIURIDICA – MODENA 20 APRILE 2023 
 



8 
 

Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Accademia di 
Scienze Lettere e Arti di Modena del 27/03/2023, contenente richiesta di utilizzo della piattaforma 
Gestiolex e di attribuzione  di crediti formativi per l’evento dal titolo “il diritto nella letteratura Dante 
e Manzoni nella prospettiva giuridica” che si terrà a  Modena il 20/04/2023; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di concedere l’utilizzo della piattaforma Gestiolex e di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 
crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per 
almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ON. CARLO GIOVANARDI – PRESENTAZIONE DEL LIBRO L’INGANNO DI ALESSANDRO BARBANO – 
MODENA 29/03/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’On. Carlo 
Giovanardi del 22/03/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per la 
presentazione del libro “L’inganno. Antimafia. Usi e soprusi dei professionisti del bene” che si terrà 
a Modena il 29/03/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 1 credito formativo ordinario, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi 
a cura degli organizzatori. 
 
UPI EMILIA ROMAGNA – IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI ALLA PROVA DEL PNRR – MODENA 
11/05/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza di UPI Emilia Romagna 
del 21/03/2023, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per il seminario dal titolo 
“Il nuovo Codice dei contratti alla prova del PNRR”, che si terrà a  Modena l’11/05/2023; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 
16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa 
e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a 
cura degli organizzatori. 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI 
 



9 
 

AVV. ANGELA MUSCETTOLA 
 
Il Consiglio, vista la richiesta dell’avv. Angela Muscettola del 27/03/2023, delibera di riconoscere n. 3 
crediti formativi per la partecipazione al seminario “La patologia del Bilancio d’esercizio” del 
14/02/2023. 
 
AVV. GIULIO CABRI 
 
Il COA, per l’attività prestata il giorno 22/02/2023 presso l’Istituto di Scuola Superiore Luosi di 
Mirandola, nell’ambito del PCTO anno 2023, delibera di riconoscere all’avv. Giulio Cabri 3 crediti 
formativi ordinari. 
 
14. INDIVIDUAZIONE E NOMINA DELEGATO COA PER CPO DEL CUP – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
15. REGOLAMENTO ACCESSO AGLI ATTI – REL.RI AVV.TI PALMIERI E ZIRONI; 
 
Il COA, sentita la relazione della Consigliera Palmieri e del Segretario Zironi, approva il regolamento 
per l’accesso agli atti e ne dispone la pubblicazione sul sito istituzionale. 
 
16. INQUADRAMENTO NUOVI ASSUNTI - REL. AVV.TI MARIANI E PIUBELLO; 
 
Il COA approva l’assunzione della dott.ssa Roberta Baldelli e del dott. Luca Brex come da Contratto 
Collettivo Nazionale di lavoro del personale del comparto funzioni centrali triennio 2019-2021, con 
la retribuzione conseguente alla qualifica. 
 
17. RILASCIO COPIE AUTENTICHE DEGLI ATTI DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA – REL. AVV. REATTI – 

AVV. ZIRONI; 
 
Si rinvia per approfondimenti  in sede URCOFER. 
 
18. NOTA SPESE N. 133/22 -OMISSIS – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
-omissis- 
 
19. NOTA SPESE N.  136/22 -OMISSIS – REL. AVV. REATTI; 
 
-omissis- 
 
20. NOTA SPESE N. 41/22 -OMISSIS – REL. AVV. PASTORELLI; 
 
-omissis- 
 
21. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 



10 
 

22. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
23. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
24. ISTANZA DI ACCESSO AGLI ATTI – OMISSIS – REL. AVV. ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
25. RICHIESTA DI CONTRIBUTO - TORNEO CITTÀ DI MODENA – MEMORIAL MARCO MUCCHI – REL. 

AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Mariani illustra la richiesta pervenuta dal Presidente dell’AS Modena Rugby.  
Il Consiglio, condivise le ragioni evidenziate nella missiva, delibera di accogliere la richiesta di 
patrocinio e contributo economico, avanzata dal Presidente dell'Associazione Modena Rugby 1965, 
al Torneo di Minirugby, che si terrà a Modena domenica 28 maggio 2023, in memoria del compianto 
consigliere Avv. Marco Mucchi, riconoscendo la somma di € 1.500,00 che sarà liquidata a seguito di 
emissione di regolare fattura da parte dell’associazione. 
 
26. MOTOR VALLEY FEST - MODENA 11 - 12 MAGGIO - REL AVV. MARIANI; 
 
Il COA, vista la richiesta del CUP di Modena e del CPO del CUP di Modena del 14/03/2023, delega 
l’avv. Stefano Zironi a partecipare al Motor Valley Fest in rappresentanza dell’Ordine degli Avvocati 
di Modena nella giornata di venerdì 12 maggio 2023. 
 
27. COMUNICAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
28. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI - REL. AVV. MARIANI 

 
OSSERVATORIO ESECUZIONI  
 
Il COA delibera di comunicare agli Ufficiali Giudiziari la necessità che lo sportello di ricezione delle 
richieste ex art. 492 bis c.p.p. sia aperto nelle giornate di lunedì e giovedì dalle ore 12 alle ore 13, 
come da indicazioni emerse nel corso dell’osservatorio civile esecuzioni e di indicare un termine dal 
quale si potranno inviare le richieste attraverso PEC. 
 
OSSERVATORIO CIVILE  
 
Il Presidente riferisce che, a seguito di decisione concordata con il Presidente del Tribunale, 
l’Osservatorio Civile Ordinario del Tribunale è convocato per il giorno 5/4/23 ad ore 14:30. 
 
Il COA, udita la relazione degli avvocati Reatti e Silingardi, delega le stesse a contattare il dott. Di 
Pasquale per predisporre protocollo avente ad oggetto il PSS in materia di famiglia. 



11 
 

  
TAVOLO PSS PENALE 
 
Il Presidente riferisce che in data 31 marzo, alle ore 12,  si terrà una riunione di approfondimento 
con il Dirigente della cancelleria del Tribunale,  i funzionari addetti al servizio e i rappresentati della 
Camera Penale. 
 
Il Presidente riferisce inoltre sull’organizzazione degli eventi COA all’interno del programma del 
Festival della Giustizia Penale e dell’evento sugli Avvocati in Pericolo nel mondo,  che si terrà il 26.5. 
pv.  

 
29. VARIE ED EVENTUALI. 

 
A. RELAZIONE INAUGURAZIONE ANNO GIUDIZIARIO 2023 CNF 
 
Il Presidente riferisce dell’inaugurazione dell’anno giudiziario del CNF, al quale ha partecipato 
in rappresentanza del COA di Modena. 
 
B. OMISSIS 
 
-omissis- 

 
C. DATA GIURAMENTI 
 
Si fissano ulteriori impegni solenni per gli avvocati e i  praticanti abilitati al patrocinio sostitutivo per 
il giorno 11 aprile ad ore 14.30, in apertura della prossima seduta. 

 
D 1. PROC. AMM.VO N. 54/2021  
 
-omissis- 
 
D 2. PROC. AMM.VO N. 8/2019 
 
-omissis- 
 
 
E. REVISIONE SITO – APPROFONDIMENTI - COMUNICAZIONI AGLI ISCRITTI   
 
Il COA, valutata l’opportunità che gli iscritti siano aggiornati in maniera puntuale ed efficace 
sull’attività svolta, dopo approfondimenti sulle scelte comunicative, incarica gli avv.ti Palmieri e 
Zironi, unitamente alla Commissione Informatica, di valutare revisioni al sito dell’Ordine nei 
contenuti e nella grafica e di curare gli aggiornamenti, riservando altri provvedimenti che rilancino 
l’immagine del Consiglio all’esterno, ivi compreso la ridefinizione del logo.  
Il Presidente riserva illustrazione dell’attività svolta nella precedente consiliatura e futura 
comunicazione dell’attività consiliare.  
 
F. FOTOGRAFIE SU ALBO 
 



12 
 

Il Consiglio, dopo ampia discussione, incarica il Presidente di valutare il costo dell’inserimento delle 
fotografie degli Avvocati sull’Albo online, per valutare la fattibilità della proposta e prima di 
provvedere all’eventuale comunicazione agli iscritti.  
 
G. RICHIESTA SOSPENSIONE VOLONTARIA PRATICA FORENSE -OMISSIS-  
 
Il COA, vista l’istanza – omissis -  concede la sospensione di 1 mese della pratica forense, come 
richiesto dal medesimo.  
 
H. REVOCA CANDIDATURA QUALE COMPONENTE DEL CDA DELLA FONDAZIONE SCUOLA 
INTERREGIONALE DI POLIZIA LOCALE 
 
L’Avv. Fabianelli revoca la propria candidatura quale componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’ente sopra indicato. 
 Il COA prende atto.  
 
I. MODIFICA ISTANZE PSS MEDIAZIONE  
 
Il COA, udita la relazione dell’Avv. Silingardi, delibera di modificare il provvedimento sulle istanze di 
PSS in tema di mediazione nel senso di cui al parere allegato al presente verbale, a decorrere dal 
30/06/2023, data di entrata in vigore del testo della riforma Cartabia riguardante il procedimento 
di Mediazione. 
 
Alle ore 18.40, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani 


